- 1 -

北    京    市    卫    生    局
首都社会管理综合治理委员会办公室
北    京    市    民    政    局
北    京    市    财    政    局 文件
北 京 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局
北 京 市 药 品 监 督 管 理 局
北  京  市  残  疾  人  联  合  会

京卫精卫字〔2013〕9号

关于印发《北京市门诊使用免费基本药品治疗

严重精神障碍管理办法（试行）》的通知

各区县卫生局、综治办、民政局、财政局、人力社保局、药监局、

残联：

现将《北京市门诊使用免费基本药品治疗严重精神障碍管理

办法（试行）》印发你们，请遵照执行。

 - 2 -

北 京 市 卫 生 局    首都社会管理综合治理委员会办公室

北 京 市 民 政 局          北 京 市 财 政 局

北京市人力资源和社会保障局   北京市药品监督管理监局

北京市残疾人联合会

2013 年 10 月 9 日

 - 3 -

北京市门诊使用免费基本药品

治疗严重精神障碍管理办法（试行）

第一条  为保障严重精神障碍患者治疗、康复的合法权益，

帮助严重精神障碍患者恢复社会功能，切实维护首都地区社会和

谐稳定，有效防止和减少严重精神障碍患者危险行为发生，结合

本市实际情况，制定本办法。

第二条  本市严重精神障碍患者门诊使用免费基本药品治

疗严重精神障碍，其管理工作适用本办法。

本办法所称严重精神障碍的种类是指精神分裂症、分裂情感

性障碍、偏执性精神病、双相（情感）障碍、癫痫所致精神障碍、

精神发育迟滞伴发精神障碍 6种。

第三条  治疗严重精神障碍患者所需的门诊基本药品免费

向严重精神障碍患者提供，纳入本市重大公共卫生服务项目，所

需资金由区县政府负责保障。各区县政府应按照属地管理、重点

干预、依法管理的工作原则做好各项工作。

各有关单位应合理使用免费服药专项资金，自觉接受审计监

督与检查。

第四条  各部门、各区县落实本办法工作成效情况纳入综治

工作考核体系。

第五条  建立门诊治疗严重精神障碍所需免费基本药品（以

 - 4 -

下简称免费基本药品）遴选制度。

市卫生行政部门负责免费基本药品遴选及目录公布等管理

工作。

第六条  市卫生行政部门负责会同首都综治办及市民政、财

政、人力社保、药监、残联等部门，共同组织医学专家、药学专

家、严重精神障碍患者的监护人代表，在国家基本药物目录基础

上，按照以下规则遴选免费基本药品：

（一）根据严重精神障碍患者治疗与康复的基本要求；

（二）坚持安全有效、价格合理、使用简易方便、市场保障

供应的基本原则；

（三）以满足严重精神障碍患者门诊基本用药需求，确保在

社区维持病情稳定、提高有效治疗机率、减少患者危险行为发生

率和药物不良反应发生率，确实有效促进康复为目的。

第七条  本市对严重精神障碍免费基本药品目录实行动态

管理，原则上每三年调整一次。

属于下列情形之一的品种，应当从严重精神障碍免费基本药

品目录中调出：

（一）药品标准被取消的；

（二）药品监督管理部门撤销其药品批准证明文件的；

（三）因生产、流通、安全性、不可抗力等因素，导致不能

保障市场正常供给的。

 - 5 -

第八条  区县卫生行政部门原则指定一所具有精神障碍诊

疗资质的医疗机构作为定点医疗机构并报市卫生行政部门备案；

负责组织开展行政区域内的督导考核等管理工作。

第九条  市药品监督管理部门负责依照药品管理法及相关

规定保障北京市内药品生产企业或经营企业供应给定点医疗机

构免费基本药品的质量。

第十条  市精神疾病预防控制机构负责全市严重精神障碍

用药指导及药品治疗效果评估等工作。

区县精神疾病预防控制机构负责定期组织本区县定点医疗

机构精神科医生为严重精神障碍患者调整治疗方案，定期汇总并

分析相关数据信息。

第十一条  基层卫生服务机构应当在精神卫生专业机构指

导下,按照国家和本市有关规定为服务区域内的严重精神障碍患

者建立档案，发放北京市门诊使用免费基本药品治疗严重精神障

碍手册（以下简称免费治疗手册），指导患者到定点医疗机构接

受门诊免费基本药品发放服务。

第十二条  定点医疗机构应当按照国家和本市有关规定，建

立健全相关管理制度，在严重精神障碍免费基本药品目录范围内

采购、妥善保管、发放药品。

持有印鉴卡的定点医疗机构采购、存储、使用一类精神药品，

必须遵守《麻醉药品和精神药品管理条例》等相关规定。

 - 6 -

使用一类精神药品的，定点医疗机构应当将一类精神药品直

接发给严重精神障碍患者。

第十三条  定点医疗机构中具有精神科及相应资质的医师

（以下简称医师）应当按照国家法律法规的规定，根据患者病情

为其开具治疗严重精神障碍及治疗相关副反应的必需药品，除难

治性病例和抗精神病药品更换治疗期间的短期交叉状态外，原则

上不联合使用两种或两种以上的抗精神病药物。

第十四条  开具麻醉药品和第一类精神药品处方的执业医

师，应当取得《麻醉药品和精神药品管理条例》规定的麻醉药品

和第一类精神药品的处方资格。

第十五条  医师应当按照药品管理，麻醉药品和精神药品管

理，处方管理等方面的法律法规规定及卫生行政部门的要求和药

品说明书等开具一类、二类精神药品的处方，并如实将患者就诊、

取药等情况填写到免费治疗手册。

第十六条  具有本市户籍的经具有精神障碍诊疗资质的医

疗机构确诊为严重精神障碍的患者，接受门诊基本药品免费服务

的，应当到户籍所在地相应的基层卫生服务机构建立档案，领取

门诊免费治疗手册，确定一所提供服务的医疗机构。

第十七条  患者应当持以下材料到户籍所在地相应的基层

卫生服务机构建立档案：

（一）本市区县级以上（含区县级）具有精神障碍诊疗资质

 - 7 -

的医疗机构近一年内出具的严重精神障碍诊断证明；

（二）居民户口簿和身份证；

（三）一寸近期免冠彩色照片一张。

第十八条  患者持免费治疗手册到确定的定点医疗机构门

诊治疗严重精神障碍，免费服用相应基本药品。

第十九条  本办法所称免费治疗手册由市卫生行政部门制

作统一版式，由区县卫生行政部门根据辖区实际需求自行组织印

制及发放。

第二十条  本办法自印发之日起 30 日后施行。

 - 8 -

北京市卫生局办公室                      2013 年 10 月 9日印发